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Дорогі наші випускники! У вашому житті 
настав той день, коли ви входите у доросле про-
фесійне життя. Попереду на вас чекає шлях са-
мовдосконалення, звершень та відкриттів у най-
гуманнішій та найпрекраснішій професії у світі. 
Ви, шановні випускники, своїми якісними знаннями 
несете людям здоров’я. Що може бути прекрасні-
шим та важливішим для будь-кого?

П’ять років провели ви у нашому університе-
ті. Було у вашому студентському житті все: успі-
хи і розчарування, радості і тривоги, були перші 
почуття… Роки, які ви прожили в нашій дружній 
інтернаціональній сім’ї, будуть завжди осяювати 
ваш життєвий шлях світлом добра, дружби, про-
фесійної відданості. Сподіваюсь, що своїми тру-
довими звершеннями ви підтвердите горде ім’я 
випускника Національного фармацевтичного 
університету — вузу із світовим іменем. 

Окрім підготовки висококваліфікованих фа-
хівців, справжніх майстрів своєї справи, які гордо 
несуть через усе своє життя знання, що були здо-
буті у НФаУ, однією із славних традицій нашого 
університету є здоровий спосіб життя, цінування 
власного здоров’я та здоров’я оточуючих. Споді-
ваюся, ви залишитесь вірними цій традиції, не-
стимете людям справжні високі цінності мораль-
ності, духовності. 

О т ж е , 
вітаю вас із 
з н а м е н н о ю 
подією у ва-
шому жит-
ті. Ви стали 
справжніми 
дорослими, 
самостійни-
ми людьми. 
Тож своєю 
працею, сво-
їм сумлінним 
с т а в л е н н я м 
до найгуман-
нішої спра-
ви — охорони 
і примножен-
ня здоров’я людей — виправдайте ті сподівання, 
які покладаються на вас суспільством. Будьте від-
даними нашим традиціям, любіть людей, цінуйте 
їх. У ваших руках здоров’я народу, а значить, його 
майбутнє. Стабільність суспільства, добробут дер-
жави розпочинається із здоров’я людини. Успіхів 
вам, натхнення і професійних звершень!

Ректор НФаУ
Валентин Петрович Черних  

Коледж НФаУ, історія якого починається від 
1930 року, на даний момент є єдиним в Україні ви-
щим навчальним закладом, що здійснює підготовку 
молодших спеціалістів для всієї фармацевтичної 
галузі. На базі цього структурного підрозділу фар-
мацевтичного університету 20–23 травня відбув-
ся Х Всеукраїнський конкурс професійної майстер-
ності студентів вищих медичних (фармацевтич-
них) навчальних закладів І–ІІ рівнів акредитації за 
спеціальністю «Фармація». Конкурс був заснований 
наказом МОЗ України в 1999 році, перші змагання 
і наступні чотири проходили у Житомирі, з шос-
того по восьмий конкурсантів вітали у Рівному. 
Дев’ятий конкурс готували і проводили у Харкові, 
як і цьогорічний. Нині позмагатися за право на-
зиватися кращим із кращих до Харкова приїхали 
22 учасники практично з усіх медичних та фарма-
цевтичних училищ та коледжів України.

На урочистому відкритті Х Всеукраїнського 
конкурсу фахової майстерності учасників і гос-
тей привітав перший проректор НФаУ професор 
І.С. Гриценко: «Харків, як відомо, є фармацевтич-
ною столицею України. У нашому місті зосере- 
джені найбільші галузеві виробничі підприєм-
ства і науково-дослідні установи, тут знаходиться 
освітній осередок фармації – НФаУ та фармако-
пейний центр, де була створена перша українська 
фармакопея. Сьогодні ви, найдостойніші пред-
ставники студентства, зібралися тут і будете зма-
гатися між собою, демонструючи власні знання і 
вміння, здобуті за роки навчання. Ми вболіваємо 
за вас і бажаємо успіхів». «Серед вас, у цьому залі, 
знаходяться майбутні професори, міністри, іме-
ниті науковці, які, впевнена, колись прославлять 
наше місто і нашу країну», — додала директор ко-
леджу НФаУ Т.С. Прокопенко. 

До конкурсантів звернувся голова журі про-
фесор кафедри хімії природничих сполук НФаУ  
О.І. Павлій: «Ректор НФаУ — випускник медич-

ного училища; як і багато нинішніх доцентів та 
професорів університету, я теж свого часу отримав 
диплом середнього спеціального навчального за-
кладу. Навчання — це нелегка праця. Головне, тре-
ба чітко усвідомлювати: зупинятися на досягнуто-
му не можна, необхідно постійно рухатися вперед. 
Бажаю вам, щоб сьогоднішній конкурс став для 
кожного, незалежно від зайнятого місця, першою 
сходинкою на шляху до професійних вершин».

Підготовка до конкурсу тривала протягом 
року, а вже з лютого проходила в режимі «нон-
стоп». Саме наприкінці зими сайт університету 
став місцем щоденної зустрічі всіх причетних до 
організації, а головне, змістового наповнення 
конкурсу. «Нашими викладачами були складені 
теоретичні тестові блоки з кожної дисципліни, по-
тім ці завдання рецензувалися фахівцями НФаУ, —  
розповідає завідувач фармацевтичного відділення 
коледжу НФаУ В.М. Колісник. — З лютого, піс-
ля того, як ми розмістили конкурсні завдання на 
сайті, почалися тривалі обговорення зі спеціаліс-
тами інших вищих медичних та фармацевтичних 
навчальних закладів І–ІІ рівнів акредитації, учні 
яких мали взяти участь у змаганнях. Ми отриму-
вали зауваження, побажання, всі вони врахову-
валися, завдання відшліфовувалися. Зауважу, що 
цього року ми працювали за вдосконаленими 
критеріями оцінювання. Чимало зусиль до робо-
ти над покращенням оціночної системи, яка досі 
не виключала різночитань при виставлянні балів, 
особливо за практичні завдання, доклала Л.В. Со-
колова, декан фармацевтичного факультету Тер-
нопільського медичного університету імені Горба-
чевського, заступник голови журі конкурсу».

Конкурсна програма містила завдання з тех-
нології ліків, організації та економіки фармації, 
фармацевтичної хімії, фармакології та фармако- 
гнозії. За курсом кожної дисципліни готувався па-
кет із 20 практичних завдань та 300 теоретичних 
тестів, які представляли собою ситуаційні задачі. 

Тими днями атмосфера, просто за визначен-
ням, мала би бути напруженою і суворою. Однак, 
незважаючи на те, що ці змагання потребували не-
абиякого розумового навантаження, для конкур-
сантів вони стали святковою і урочистою подією. 
Очевидно, посприяла тому увага та умови, якими 
оточили учасників організатори: на позитив нала-
штовували ознайомчі екскурсії вечірнім містом та 
доброзичливі стосунки між новими знайомими, 
азарт і темп надали чудові концерти, підготовлені 
учнями коледжу НФаУ.

По завершенні конкурсних днів, за резуль-
татами обох турів, учасники змагання отримали 

сертифікати, грамоти, дипломи, цінні подарунки. 
Власне, на сцену за своєю порцією заслужених 
нагород та аплодисментів піднявся кожен конкур-
сант. А от найвищі місця розподілилися таким чи-
ном: третє місце виборола Ольга Яненко, учениця 
Черкаського базового медичного коледжу; «срі-
бло» отримала Оксана Ілюшик, учениця Луцького 
базового медичного коледжу. Переможцем Х Все-
українського конкурсу професійної майстернос-
ті студентів вищих медичних (фармацевтичних) 
навчальних закладів І–ІІ рівнів акредитації за 
спеціальністю «Фармація» став Роман Дейко, сту-
дент 4 курсу коледжу НФаУ, голова студентського 
парламенту коледжу НФаУ, «юнак сумлінний, зді-
бний і наполегливий», як охарактеризувала пере-
можця В.М. Колісник.

«Ті знання, що ви отримали протягом кіль-
кох років навчання, стануть міцним фундамен-
том професійного успіху, — сказала на церемо-
нії закриття конкурсу заступник голови облас-
ного комітету Харківської обласної організації 
профспілки працівників охорони здоров’я 
України І.О. Георгіянц. — І пам’ятайте: фар-
макопея ще не закінчена. Крапку в ній ставити 
зарано. Тож дерзайте!»

Олена Яковлєва

Ну ось, не треба іспитів складати,
Сидіти за конспектами без сна.
Востаннє нас збирає Альма матер, 
Прийшла година радісна й сумна…

Усі п’ять років ми цю мить чекали…
Чому ж у горлі сліз гіркий комок?
Конспекти дружби всі ми прочитали.
Тепер життя даватиме урок.

Здається, всю теорію завчили.
А іспити — прийматиме життя.
Засвоєні науки нам відкрили
Ворота в самостійне майбуття.

У стінах цих так швидко промайнули 
Невдачі, успіх, і провал, і злет…
Удруге не повториться минуле.
Не забуваймо університет!

П’ять років прожили ми в ньому.
Нам ці літа ніколи не забуть.
І чи зустрінемось іще ми — невідомо.
Ну що ж, брати, щасти нам, в добру путь! 

Є. Борисенко

 Говорят выпускники OСТАННІй  
дЕНЬ

У дОБРУ ГОдИНУ!

ПРОФЕСІйНО І МАйСТЕРНО: ПЕРЕКОНЛИВА ПЕРЕМОГА

30 августа 2004 го- 
да меня посвятили 
в фармацевты.

Уже с первых за-
нятий я поняла, что 
сделала правильный 
выбор своей профес-
сии, т. к. на каждом 
семинаре я узнавала 
много нового и инте-
ресного.

Еще на первом 
курсе я увидела объ-

явление с приглашением в Культурный центр 
(КЦ). Мне было очень интересно, и я решила  по-
пробовать. Очень теплый прием и всегда веселые 
ребята сгладили мой страх перед чем-то новым. 
И так закрутилась моя студенческая жизнь…

Занятия, репетиции допоздна, бессонные 
ночи учебы и утром снова на занятия. Сначала 
было очень тяжело, но ко всему привыкаешь.

В Культурном центре я встретила свою вторую 
половинку, и так все 5 лет учебы, репетиций, тре-
нировок мы прошли вместе!

Сейчас, заканчивая этот прекрасный универ-
ситет, я понимаю, что он дал мне самое главное 
в моей жизни — достойную профессию, хороших 
друзей, верного спутника в жизни и только хоро-
шие воспоминания о студенческой жизни!

Спасибо тебе, Alma мater!

Анна Шульга

Ну вот и проле-
тели 5 лет моей учебы 
в НФаУ. 5 лет самой 
веселой, счастливой, 
беззаботной и бесша-
башной студенческой 
жизни. Так по край-
ней мере утверждают 
большинство выпуск-
ников. И в солнечных 
лучах рассвета я пыта-
юсь проанализировать 
эти 5 лет моей жизни. 

Столько впечатлений, событий, приключений, что 
все словами не передать. И почему-то помнится 
только хорошее, а трудности и неприятности кажут-
ся пустяками и вспоминаются с улыбкой. Но если 
быть откровенным, мне частенько хотелось поско-
рее окончить учебу, получить диплом и уехать к себе 
домой, в Одессу. Да и сейчас немного манит в эту не-
предсказуемую, самостоятельную, взрослую жизнь и 
уже не терпится найти хорошую работу, подходящее 
жилье и в будущем создать крепкую семью. 

Но это все потом, а сейчас хочется немного 
рассказать о моей студенческой жизни. А точнее —  
о жизни в Культурном центре или просто в КЦ. Это 
действительно можно назвать маленькой жизнью. 
Ведь там я провел большинство своего свободного 
времени. Я шутил, смеялся, играл, танцевал, ре-
петировал, выступал, учился и даже спал. Каждый 
концерт был праздником, к которому мы долго 
и тщательно готовились. А вознаграждениями за 
наши старания были зрительские аплодисменты.  
В КЦ каждый может найти то, что ему по душе.  
Кто-то танцует или поет, а кто-то шутит и играет. 
Я лично выбрал театр, так как мне очень нравится 
играть. А помимо актерской игры здесь еще можно 
танцевать, петь и выполнять различные акробатиче-
ские трюки. Жизнь в КЦ мне подарила массу неза-
бываемых впечатлений, таких как поездки в Евпато-
рию на международный театральный фестиваль. Но 
самое главное — в Культурном центре я нашел свою 
крепкую и светлую любовь и хорошего друга. 

Всем нынешним и будущим участникам Куль-
турного центра хочу пожелать вдохновенья, твор-
ческих успехов и побольше приятных впечатле-
ний! А также поблагодарить всех руководителей и 
сказать отдельное СПАСИБО моему театрально-
му руководителю Кобзеву Константину Николае-
вичу. Надеюсь, что и после выпуска я смогу про-
должать свою творческую жизнь, тем более у нас 
еще остался один не законченный номер. 

Сергей Ратушненко 

Вітаємо тебе, випускнику!



2	 молодІсть	фармацІЇ

для продовження навчання у магістратурі

спеціальність
Кваліфікація	(освітньо-
кваліфікаційний	рівень)

термін	та	вартість	навчання	(грн/рік)

денна	форма вечірня	форма заочна	форма

Фармація Магістр фармації (магістр) 1 р. 12100 1 р. 10300 1 р. 6 міс. 9100

Клінічна фармація
Магістр клінічної фармації 
(магістр)

1 р. 12100 1 р. 10300 1 р. 6 міс. 9100

Технологія парфумер-
но-косметичних засобів

Магістр фармації (магістр) 1 р. 12300 1 р. 11900 1 р. 6 міс. 9900

Технологія фармацев-
тичних препаратів

Магістр промислової 
фармації (магістр)

1 р. 7500 1 р. 7000 1 р. 6 міс. 5600

Промислова 
біотехнологія

Магістр біотехнології 
(магістр)

1 р. 5900 1 р. 5700 1 р. 6 міс. 5200

Значною подією в галузі медицини та 
фармації має стати прийняття «Етичного 
кодексу лікаря України», проект якого був за-
пропонований до обговорення Міністерством 
охорони здоров’я України. Міністр охорони 
здоров’я Василь Князевич наголосив, що цей 
документ швидше стосується моральних 
аспектів лікарської праці, ніж професійних. 
Він звернувся із проханням провести різно-
планове обговорення цього документу — від 
медичної сестри до керівництва вищих ме-
дичних навчальних закладів, та внести свої  
пропозиції.

В проекті «Етичного кодексу лікаря Укра-
їни» зазначено, що «життя і здоров’я люди-
ни — це фундаментальні цінності. Тому ді-
яльність лікаря повинна бути спрямована на 
їх збереження і вимагає гуманного ставлення 
до людей, поваги до їх гідності, співчуття і 
співучасті, доброзичливості, благодійності й 
милосердя, толерантності, взаємодовіри, по-
рядності й справедливості. Лікар повинен 
пам’ятати, що головний суддя на його профе-
сійному шляху — це, насамперед, його совість. 
Ці моральні засади систематизовані в «Етично-
му кодексі лікаря України» з урахуванням по-
ложень Загальної декларації про геном людини 
та права людини і Конвенції про захист прав і 
гідності людини з огляду на застосування до-
сягнень біології й медицини. Він адресований 
представникам практичної медицини — ліка-
рям, фармацевтам  і науковцям, сфера профе-
сійної діяльності яких охоплює пренатальне 
та постнатальне життя і здоров’я людини, її  
народження і смерть.

Колектив Національного фармацевтичного 
університету розглядає «Етичний кодекс лікаря 
України» як актуальний, своєчасний та необ-
хідний документ. Це пояснюється тим, що він 
містить основні положення, парадигми, що сто-
суються етичних проблем сучасної медичної та 
фармацевтичної діяльності.

Етичний кодекс, перш за все, наголошує на 
почутті внутрішньої відповідальності й совісті 
лікарів та фармацевтів і загалом всіх, хто має 
безпосереднє відношення до медицини. Саме 
цей документ, його гуманістична спрямова-
ність, повинен сприяти поліпшенню мораль-
ного клімату та накопичуванню морального 
досвіду в такій значній та відповідальній сфері, 
як медицина.

Особливу увагу в Кодексі звернено на етичні 
аспекти ставлення лікаря до своїх вчителів, на-
ставників, які формували його як фахівця й осо-
бистість. 

«Етичний кодекс лікаря України», усі його 
положення мають чіткі професійні орієнтири. Це 
надзвичайно важливо для їх ретельного вивчен-
ня в усіх формах дипломної та післядипломної 
освіти фармацевта та  лікаря. Тому у програмах 
вузівського навчання Етичний кодекс має бути 
включений до всіх розділів підготовки студентів, 
а також до форм модульного контролю знань 
і програми практично-орієнтованого комплек-
сного державного іспиту.

Безперечно, програма у вищій медичній 
школі обов’язково повинна не тільки навчати, 
але й виховувати. Саме це дасть можливість за-
безпечити необхідну гармонізацію активного 
пізнання й моральності у складному й багато-
векторному процесі формування професій-
них якостей сучасного медичного працівника. 
Практика світової медицини підтверджує, що 
фахова успішність лікаря залежить не тільки від 
практичних умінь, а й від дотримання етичних, 
деонтологічних та біотичних вимог у їх відноси-
нах із пацієнтом.

Що стосується конкретних пропозицій 
щодо подальшої розробки даного проекту, то 
вони повинні бути спрямовані на уточнення 
ряду положень, термінології, усунення окремих 
протиріч, шорсткості самого тексту. Безумовно, 
ухвалення Етичного кодексу повинно сприяти 
формуванню високої морально-етичної та пра-
вової відповідальності медичних та фармацев-
тичних працівників під час виконання профе-
сійних обов’язків.

Інтернатура	 є	 обов’язковою	 формою після-
дипломної підготовки випускників усіх факуль-
тетів фармацевтичних вищих закладів освіти 
III–IV рівнів акредитації, після закінчення якої їм 
присвоюється кваліфікація провізора до спеціаль-
ності «Загальна фармація», клінічного провізора 
зі спеціальності «Клінічна фармація» та видається 
відповідний сертифікат. Без наявності такого до-
кумента випускник вузу не має права на самостій-
ну провізорську діяльність.

Порядок проходження інтернатури визна-
чається Постановою Кабінету Міністрів України 
№96 від 27.02.1992 р. «Про зміни в організації 
спеціалізації (інтернатури) випускників медичних 
та фармацевтичних інститутів», «Положення про 
первинну спеціалізацію (інтернатуру) випускни-
ків медичних (фармацевтичних) вищих навчаль-
них закладів України», затверджених Наказом 
МОЗ України №291 від 19 вересня 1996 р., «Пе-
реліком спеціальностей та строками навчання в 
інтернатурі випускників медичних (фармацевтич-
них) вищих навчальних закладів, медичних фа-
культетів університетів», затверджених Наказом 
МОЗ України №81 від 9.03.2005 р.

Основним завданням інтернатури є підвищен-
ня рівня практичної підготовки випускників ви-
щих фармацевтичних вузів, їхньої професійної го-
товності до самостійної провізорської діяльності.

Випускники спеціальностей напряму «Фарма-
ція»: «Фармація», «Клінічна фармація» і «Техно-
логія парфумерно-косметичних засобів» можуть 
поєднувати навчання в інтернатурі і магістратурі 
за відповідними спеціальностями.

Інтернатура складається із заочної форми 
навчання (7 місяців зі спеціальності «Загальна 
фармація» та 5 місяців зі спеціальності «Клі-

нічна фармація»), а також очної частини (4 мі-
сяці — зі спеціальності «Загальна фармація»,  
6 місяців — спеціальності «Клінічна фармація»). 
Інтернатуру проходять тільки у базових аптеках, 
перелік яких знаходиться в обласних ВО «Фар-
мація» (облздраввідділах, облдержфармінспек-
ціях). Молоді фахівці повинні влаштуватися на 
посаду провізора-інтерна не	пізніше	1	серпня по-
точного року.

Зарахування молодих спеціалістів до інтер-
натури здійснюється наказом регіонального ор-
гану управління фармацевтичними закладами із 
зарахуванням їх на посади провізорів-інтернів та 
відповідними записами у трудових книжках. Під-
ставою для зарахування в інтернатуру є диплом 
провізора з провізорської спеціальності, посвід-
чення про направлення на роботу за персональ-
ним розподілом або довідка про право самостій-
ного працевлаштування.

Молоді спеціалісти, котрі з поважних причин 
не можуть своєчасно приступити до навчання в 
інтернатурі, зобов’язані до 15 серпня повідомити 
про це відповідні регіональні управління аптеч-
ними закладами. Якщо такі фахівці прибули в 
інтернатуру з запізненням, вони подають до регі-
онального органу управління фармацевтичними 
закладами документи, що пояснюють причину 
запізнення. За результатами їхнього розгляду 
приймається рішення про допуск інтернів до на-
вчання в інтернатурі.

Інтерни, котрі без поважних причин не при-
ступили до навчання в інтернатурі до 1 вересня, 
не допускаються до її проходження. Саме тоді 
за рішенням регіонального органу управління 
фармацевтичними закладами вони можуть бути 
зараховані в інтернатуру на початок наступного 
навчального року. З огляду на запізнення в ін-
тернатуру з поважних причин (хвороба, зміна 
направлення роботи, несвоєчасне укладання 
трудового договору випускниками, які мали 
право самостійного працевлаштування), інтер-
ну може бути продовжений термін навчання на 
строк запізнення.

Права	та	обов’язки	провізорів-інтернів
Провізори-інтерни мають	право: користувати-

ся лабораторіями, аудиторіями, читальними зала-
ми, бібліотеками та іншими навчальними і допо-
міжними підрозділами вищого закладу освіти.

Провізори-інтерни зобов’язані: набувати, по-
глиблювати і удосконалювати професійні знання, 

вміння і навики; у повному обсязі та своєчасно 
виконувати навчальний план інтернатури; вико-
нувати правила внутрішнього трудового розпо-
рядку в установах, де працюють, правила прожи-
вання у гуртожитках.

По закінченні терміну підготовки в інтернату-
рі провізори-інтерни підлягають атестації для ви-
значення знань і практичних навиків з наданням 
кваліфікації зі спеціальності «Загальна фармація» 
та «Клінічна фармація».

Перелік	документів,	
які необхідно надати у ВО «Фармація» 

(облздраввідділи, облдержфармінспекції)

1. Копія диплома.
2. Копія свідоцтва про шлюб.
3. Копія паспорта.
4. Копія трудової книжки або лист базової 

фармацевтичної установи про працевлаштування 
на посаду провізора-інтерна.

Очну частину проходять в інституті підвищен-
ня кваліфікації спеціалістів фармації (ІПКСФ) 
НФаУ за адресою: м. Харків, площа Повстан-
ня, 17, тел.: 8(057)732-58-53.

директор	 — Пімі-
нов Олександр Фомич, 
доктор фармацевтичних 
наук, професор

декан	 — Великий 
Дмитро Львович, кан-
дидат фармацевтичних 
наук, доцент

тел.: 8(057)731-98-06
декан	 — Гарна Світ-

лана Василівна, кандидат 
фармацевтичних наук, 
доцент

тел.: 8(057)731-92-76

Перелік	документів,		
які необхідно надати ІПКСФ НФаУ

1. Копія диплома.
2. Копія свідоцтва про шлюб.
3. Копія паспорта.
4. Копія трудової книжки.
5. Направлення для проходження очної час-

тини інтернатури.
6. Реферати.
7. Щоденник.

НАЦІОНАЛЬНИй ФАРМАЦЕВТИЧНИй УНІВЕРСИТЕТ ЗАПРОшУє

шАНОВНИй ВИПУСКНИКУ!дО ПРОБЛЕМИ  
ОБГОВОРЕННя 

«ЕТИЧНОГО  
КОдЕКСУ ЛІКАРя  

УКРАїНИ»  
У НАЦІОНАЛЬНОМУ  

ФАРМАЦЕВТИЧНОМУ  
УНІВЕРСИТЕТІ

запрошуються особи, які здобули освітньо-
кваліфікаційний рівень «бакалавра» (*) або «спе-
ціаліста» з будь-якого напряму (спеціальності).

строКИ	ПрИЙомУ	доКУмЕНтІВ		
та	ЗараХУВаННЯ

	 На	денну	форму	навчання прийом докумен-
тів проводиться з	29	червня	по	29	липня. Конкурс 
за результатами оцінок із додатку до диплому 
(для продовження навчання у магістратурі від-
повідної спеціальності) починається з 30 липня. 
Фахові вступні випробування (співбесіди) для 

вступу на навчання за спеціальностями напряму 
«Специфічні категорії» починаються з 29 липня. 
Рекомендація до зарахування проводиться до  
5 серпня.
	 На	 вечірню	 та	 заочну	 форми	 навчання	 при-

йом документів проводиться з	22	липня	по	20	серп-
ня. Конкурс за результатами оцінок із додатку 
до диплому (для продовження навчання у магі-
стратурі відповідної спеціальності) починається  
з 21 серпня. Фахові вступні випробування (співбе-
сіди) для вступу на навчання за спеціальностями 
напряму «Специфічні категорії» проводяться:

Підготовка фахівців здійснюється на основі 
освітньо-кваліфікаційного рівня «спеціаліст» від-
повідної спеціальності.

Університет запрошує до вступу на навчання 
за спеціальностями напряму «Специфічні кате-
горії» 

спеціальність
Кваліфікація	(освітньо-
кваліфікаційний	рівень)

термін	та	вартість	навчання	(грн/рік)

денна	форма вечірня	форма заочна	форма

Якість, стандар-
тизація і сертифі-
кація

Фахівець зі стандартизації, серти-
фікації та якості* (спеціаліст)

1 р. 6400 1 р. 5800 1 р. 6 міс. 5400

Магістр зі стандартизації, сертифі-
кації та якості (магістр)

1 р. 8200 1 р. 7900 1 р. 6 міс. 7000

Педагогіка вищої 
школи

Магістр педагогіки (магістр) 1 р. 4200 1 р. 4000 1 р. 6 міс. 3200

Адміністративний 
менеджмент

Магістр менеджменту (магістр) - - 1 р. 7900 1 р. 6 міс. 7000

спеціальність форма	навчання
дата	проведення	фахових	вступних	

випробувань	(співбесіди)

Якість, стандартизація і сер-
тифікація

Вечірня 3 серпня, 20 серпня

Заочна 3 серпня, 20 серпня

Педагогіка вищої школи Вечірня 3 серпня, 20 серпня

Заочна 3 серпня, 20 серпня

Адміністративний менедж-
мент

Вечірня 20 серпня

Заочна 21 серпня

Зарахування проводиться не пізніше 10 днів 
після закінчення вступних випробувань.

ПЕрЕлІК	НЕоБХІдНИХ		
доКУмЕНтІВ

• вступники особисто подають заяву про 
вступ, в якій вказують обрану спеціальність та 
форму навчання; 

• документ державного зразка про здобутий 
освітньо-кваліфікаційний рівень (диплом) і дода-
ток до нього (оригінал або завірена копія);

• медичну довідку за формою 086-У (оригі-
нал або завірена копія);

• копію паспорта;
• 6 фотокарток розміром 3×4 см;
• ідентифікаційний код (копія);
• виписка з трудової книжки (для працюю-

чих осіб).
Усі копії документів завіряються за оригіна-

лом у приймальній комісії університету або в уста-
новленому порядку.

Вступник пред’являє особисто паспорт, 
оригінал документа про освітньо-кваліфікацій- 
ний рівень (диплом) і додатка до нього, ори-
гінал медичної довідки за формою 086-У (при 
поданні їх копій).

Підготовка фахівців здійснюється за рахунок 
юридичних і фізичних осіб.

Навчання у магістратурі можна поєднувати 
з одночасним проходженням інтернатури. На за-
вершальному етапі відбувається захист магістер-
ської роботи.

додаткова	інформація	за	тел.:	8	(057)	706-30-71,	
Доброва Вікторія Євгенівна

8 (057) 706-30-68, Приймальна комісія
Україна, 61002, м. Харків, вул. Пушкінська, 53, 

Національний фармацевтичний університет. При-
ймальна комісія. Проїзд метро до станцій «Пуш-
кінська» або «Арх. Бекетова».

E-mail: Nauka@ukrfa.kharkov.ua

О. Ф. Пімінов
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Диплом магістра фармації надає широкі мож-
ливості для професійного та кар’єрного росту 
провізорів, сприяє бажанню отримати адміністра-
тивні та керівні посади у фармацевтичній галузі, 
а також розпочати наукові пошуки і дослідження 
з метою подальшого вступу до аспірантури.

Навчання за спеціальністю «Фармація» пе-
редбачає поглиблену, серйозну підготовку в га- 
лузі таких фундаментальних і професійно-орієн- 
тованих дисциплін:

• Методологія та логіка наукових досліджень
• Педагогіка вищої школи
• Сучасні фармацевтичні технології
• Фармакогностичний аналіз нової лікар-

ської сировини
• Соціальна економіка у фармації
• Маркетингові дослідження у фармації
• Стандартизація фармацевтичної продукції
• Державна система лікарського забезпечення
Здобуті теоретичні знання і навички студен- 

ти-магістри спеціальності «Фармація» закріплю-
ють під час проходження стажування на про- 
фільних базах.

Лекції та заняття проводять висококваліфіко-
вані викладачі Національного фармацевтичного 
університету, а також провідні фахівці фармацев-
тичної галузі України.

КЛІНІЧНА  
ФАРМАЦІя

«Фокус на пацієнта». Так ВООЗ визначила 
стратегічний напрямок розвитку охорони здоров’я 
в усьому світі, і наслідуючи це гасло в НФаУ з 
2005 року розпочата підготовка магістрів за фахом 
«Клінічна фармація». Даний напрямок є однією 
з основних складових фармації і займає важливе 
місце в процесі збереження здоров’я кожної окре-
мої людини і суспільства в цілому.

Навчання за спеціальністю «Клінічна фарма-
ція» дозволяє прихильникам медико-біологічних 
дисциплін поглибити свої знання в галузі клініч-
ної апробації ліків, вивченні біоеквівалентності 
і стати гідним помічником і соратником лікаря 
в шляхетній справі охорони здоров’я.

У навчальних планах навчання магістра клі-
нічної фармації передбачена серйозна підготовка 
в галузі таких фундаментальних і професійно-
орієнтованих дисциплін:

• Методологія та логіка наукових досліджень
• Педагогіка вищої школи
• Валідація процесу клінічної апробації ліків
• Теоретичні основи планування експери-

менту
• Клінічна апробація ліків (GCP)
• Методи вивчення біоеквівалентності
• Соціальна економіка у фармації
• Методи дослідження метаболізму лікар-

ських засобів
• Доказова медицина
Здобуті теоретичні знання і навички сту- 

денти-магістри спеціальності «Клінічна фар- 
мація» закріплюють під час проходження ста-
жування на базах профільної кафедри і провід-
них лікувально-профілактичних і поліклініч-
них установ.

ТЕХНОЛОГІя 
ПАРФУМЕРНО- 
КОСМЕТИЧНИХ  

ЗАСОБІВ
У навчальних планах навчання магістра 

технології парфумерно-косметичних засобів 
передбачена серйозна підготовка в галузі таких 
фундаментальних і професійно-орієнтованих 
дисциплін:

• Методологія та логіка наукових досліджень
• Педагогіка вищої школи
• Косметологія
• Сучасні технології фармацевтичних і пар- 

фумерно-косметичних засобів
• Управління та економіка у галузі
• Маркетингові дослідження
• Стандартизація фармацевтичної та парфу- 

мерно-косметичної продукції

Здобуті теоретичні знання і навички сту- 
денти-магістри спеціальності «Технологія парфу- 
мерно-косметичних засобів» закріплюють під час 
проходження стажування.

ТЕХНОЛОГІя 
ФАРМАЦЕВТИЧНИХ 

ПРЕПАРАТІВ
Інженери-технологи — провідні спе-

ціалісти при розробці нових вітчизняних 
лікарських засобів. Працюючи на підпри-
ємствах фармацевтичної галузі України, 
в науково-дослідних установах, проектно-
конструкторських закладах, фахівці в галузі 
промислової фармації є цінними та незамін-
ними співробітниками в питаннях розробки, 
впровадження лікарських препаратів, техно-
логії та валідації. 

Магістри промислової фармації — це про-
відні спеціалісти найвищого рівня, які мають 
знання з фармацевтичної та технологічної науки 
на європейському рівні. Під час навчання магі-
странти оволодівають знаннями за сучасними 
навчальними планами згідно з освітніми мето-
диками, розробленими з урахуванням кращих 
вітчизняних і світових зразків підготовки спеці-
алістів індустріальної фармації.

Під час навчання з магістрантами обговорю-
ються актуальні питання сучасної промислової 
фармації:

• Валідація процесу виробництва
• Контроль виробництва
• Сучасні нормативні документи виробни-

цтва лікарських препаратів
• Розробка препаратів нового покоління
• Сучасне інженерне обладнання фармацев-

тичної промисловості
Магістри мають можливість стажуватися на 

провідних фармацевтичних підприємствах Укра-
їни та за кордоном.

Обравши магістратуру за напрямом «Про-
мислова фармація», кожен з вас здобуває якісні 
знання у галузі фармацевтичного виробництва та 
гарантує собі гідне працевлаштування!

ПРОМИСЛОВА  
БІОТЕХНОЛОГІя

Актуальність підготовки магістрів спеціаль-
ності «Промислова біотехнологія» обумовлена 
тим, що біотехнологія визнана стратегічним на-
прямком розвитку промисловості та науки у світі, 
зокрема в Україні, їх потребою у різних галузях 
народного господарства. 

У зв’язку з переходом на 2-ступеневу систе-
му навчання (бакалавр та магістр біотехнології) 
студентам, які будуть мати тільки кваліфікацію 
інженер біотехнології, буде важко конкурувати на 
ринку праці з магістрами біотехнології. Крім того, 
отримання кваліфікації магістр біотехнології дає 
можливість мати повну біотехнологічну освіту та 
відкриває нові можливості для обіймання більш 
високих первинних посад.

Поглиблене вивчення у межах магістратури 
молекулярної біотехнології та методів проведення 
наукових досліджень надають магістрам біотехно-
логії можливість першочергового працевлашту-
вання в науково-дослідних організаціях медично-
го та біотехнологічного профілю.

Професійна	 діяльність: виробничо-техноло- 
гічні та організаційно-керівні функції у галузі біо-
технологічного виробництва, розробка нових або 
удосконалення існуючих біотехнологічних проце-
сів, забезпечення стабільно високого рівня якості 
біотехнологічної продукції, організація інженер-
ного та матеріально-технічного забезпечення біо-
технологічного виробництва. 

Первинні	 посади: менеджер з організації ін-
женерного та матеріально-технічного забезпе-
чення біотехнологічного виробництва, асистент, 
викладач вищого навчального закладу, науковий 
співробітник.  

СПЕЦИФІЧНІ  
КАТЕГОРІї 

Навчання за спеціальностями напряму «Спе-
цифічні категорії» значно відрізняється від надмір-
ного за часом та витратами повного курсу другої 
вищої освіти. Особи, які мають диплом бакалавра 
або спеціаліста у будь-якій галузі, можуть за рік або 
два отримати у Національному фармацевтичному 
університеті другу вищу освіту за спеціальностями 
напряму «Специфічні категорії»: «Якість, стандар-
тизація та сертифікація»; «Педагогіка вищої шко-
ли»; «Адміністративний менеджмент».

яКІСТЬ, 
СТАНдАРТИЗАЦІя  
ТА СЕРТИФІКАЦІя

Актуальність відкриття спеціальності «Якість, 
стандартизація та сертифікація» обумовлена тим, 
що на теперішній час хіміко-фармацевтична 
промисловість знаходиться в стані реорганізації 
і модернізації. Головною метою цього процесу 
є створення і впровадження у виробництво кон-
курентоспроможних ліків.

Для підвищення власної конкурентоспромож-
ності та створення відповідних умов для виходу ві-
тчизняних виробників на зовнішні ринки необхід-
но створювати і впроваджувати високоефективні 
і результативні системи управління якістю.

Практична підготовка студентів за спеціаль-
ністю «Якість, стандартизація та сертифікація» 
проводиться на відповідних базах згідно з програ-
мою переддипломної практики.

Дисципліни спеціального блоку використо-
вуються для спеціалізації підготовки під перше 
робоче місце фахівця відповідно до заявки ор-
ганізації, підприємства або студента. Цей блок 
призначений для більш повного задоволення 
потреб галузі або фірми, що приймає на роботу 
молодого фахівця.

Таким чином, підготовка у НФаУ фахівця 
з якості, стандартизації та сертифікації зможе 
задовольнити потреби хіміко-фармацевтичної, 
медико-біологічної, харчової та інших галузей 
промисловості і буде сприяти їхньому економіч-
ному підйому. 

ПЕдАГОГІКА  
ВИЩОї шКОЛИ

Актуальність підготовки магістрів спеціаль-
ності «Педагогіка вищої школи» обумовлена ак-
тивним входженням України до європейського 
освітнього простору, необхідністю впровадження 
інноваційних технологій навчання, відсутністю 
психолого-педагогічної підготовки у викладачів 
вищих навчальних закладів, значна частина яких 
не має класичної педагогічної освіти.

Магістерська підготовка зі спеціальності «Пе-
дагогіка вищої школи» дає старт новим можли-
востям, професійному успіху і кар’єрному росту, 
тому що:

• ХХІ ст. — це час безперервної освіти («Long 
life education»);

• вищій школі потрібні кваліфіковані кадри 
(зараз в Україні понад 1000 вищих навчальних за-
кладів);

• зростає престиж професії педагога (на ве-
ликих фірмах впроваджується «coaching» — на-
ставництво).

У процесі навчання застосовуються інтерак-
тивні форми і методи, педагогічні інновації, про-
водяться тренінгові заняття, стажування у вищих 

навчальних закладах м. Харкова. Заняття прово-
дяться за денною і вечірньою формами навчання 
4 рази на тиждень у зручний для магістрів час в 
обладнаних аудиторіях на базі Інституту підви-
щення кваліфікації спеціалістів фармації Націо-
нального фармацевтичного університету. Заочна 
форма навчання передбачає 4 сесії за весь пері-
од навчання. Навчальний процес забезпечують 
висококваліфіковані викладачі Національного 
фармацевтичного університету, а також провідні 
спеціалісти педагогічних вищих навчальних за-
кладів міста за запрошенням.

Випускники спеціальності «Педагогіка вищої 
школи» мають можливість працювати на посаді:

• асистента, викладача вищого навчального 
закладу

• завідувача навчальної лабораторії
• методиста вищої категорії
• молодшого наукового співробітника

АдМІНІСТРАТИВНИй 
МЕНЕдЖМЕНТ

Адміністративний менеджмент — це діяль-
ність з управління всередині колективу, органу 
або державної установи, спрямована на вирішен-
ня зовнішніх завдань, створення в колективі най-
кращих умов для цього.

Спеціальність з кожним роком набуває попу-
лярності у всьому світі, що продиктовано великою 
потребою приватних і державних підприємств різ-
них галузей в керівних кадрах вищої ланки.

У процесі навчання особлива увага приділя-
ється предметам, пов’язаним з соціологією, пра-
вом, менеджментом. Серед них:

• Менеджмент організацій
• Теорія організації
• Кадровий менеджмент
• Техніка адміністративної діяльності
• Правові основи управлінської діяльності
• Ризики в менеджменті
• Менеджмент зовнішньоекономічної діяль-

ності
• Регіонально-адміністративний менедж-

мент тощо.
Практична підготовка магістрів за фахом 

«Адміністративний менеджмент» проводиться на 
провідних підприємствах різних галузей промис-
ловості, зокрема фармацевтичної галузі, що най-
більш динамічно розвивається.

Випускники спеціальності «Адміністратив-
ний менеджмент» мають можливість працювати 
в таких галузях:

• органи державного і місцевого управління
• інфраструктура державних і некомерційних 

підприємств
• підрозділи системи освіти
• науково-дослідні організації
• бізнес
• сервіс і туризм
• маркетинг і реклама
• страхування
Навчання проводиться на базі повної вищої 

освіти будь-якого напряму підготовки. Після 
закінчення навчання слухачі отримують ди-
плом магістра, а також набувають універсаль-
них знань, які дозволяють їм реалізувати себе 
як адміністраторів і менеджерів вищого дер-
жавного рівня. 

ФАРМАЦІя
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Ще навчаючись на п’ятому 
курсі спеціальності «Фармація» 
я прийняв рішення після отри-
мання диплома спеціаліста про-
довжити своє навчання в Наці-
ональному фармацевтичному 
університеті та вступити до ма-
гістратури. Мною були постав-

лені такі цілі: поглибити отримані раніш знання, 
написати цікаву наукову роботу на актуальну 
тему та, що є дуже важливим, отримати життє-
вий досвід. Також одним з вирішальних чинни-
ків було те, що за натурою я ідеаліст, романтик, 
люблю ставити перед собою цілі та досягати їх, 
а також дуже люблю навчатись, пізнавати нове, 
невідоме раніше, тому прогайати такого шансу я 
просто не міг. Відразу переді мною постало пи-
тання, чи залишитись вірним тій спеціальності, 
на якій я навчався протягом п’яти років або об-
рати нову, й таким чином отримати другу вищу 
освіту. Але все-таки після недовгих розміркову-
вань я віддав перевагу класичній спеціальності 
«Фармація», за якою навчався раніше та за якою 
провадиться підготовка в нашому університеті 
ще від 1805 року.

Дуже добрі спогади у мене пов’язані з періо-
дом навчання в магістратурі, бо під час навчан-
ня була можливість спілкуватися на лекціях і 
заняттях не лише з висококваліфікованими ви-
кладачами нашого університету, але й з інших ви-
шів міста Харкова, з фахівцями, що займаються 
практичною діяльністю та беруть безпосередню 
участь у розвитку фармацевтичної галузі та на-
уки. Викладаючи, вони ділилися з нами не лише 
знаннями, але й своїм життєвим досвідом, який є 
дуже цінним для тих, хто тільки-но починає свій 
професійний шлях.

Після закінчення магістратури та захисту ма-
гістерської роботи, котру писав на кафедрі фар-
мацевтичної хімії під керівництвом доц. Грудька 
Володимира Олексійовича, я відчув, що мої спо-
дівання справдилися та цілі, що були поставлені 
досягнуті. Підтвердженням того є мій диплом ма-
гістра з відзнакою.

Зараз я працюю молодшим науковим співро-
бітником Державної науково-дослідної лабораторії 
з контролю якості лікарських засобів Національно-
го фармацевтичного університету та маю змогу без-
посередньо займатися наукою. Це стало можливим 
завдяки навчанню в магістратурі, де я отримав ті 
необхідні знання та практичні навички для плідної 
професійної діяльності.

Підсумовуючи ж цей період мого навчання, 
я дійшов висновку, що завдячуючи магістратурі 
я отримав не лише знання, котрі можу застосо-
вувати в своїй професійній діяльності, але й жит-
тєвий досвід, який допомагає мені в подальшому 
розвитку як особистості. 

Тому майбутнім випускникам я хочу пора-
дити, що якщо є можливість, а головне бажан-
ня, вступайте до магістратури за спеціальністю 
«Фармація», бо освітньо-кваліфікаційний рі-
вень «магістр фармації» — це не лише красива 
назва, а передумова успішної професійної ді-
яльності та запорука подальшого вдосконален-
ня себе як особистості.

рассказывает	аспирант	кафедры		
клинической	фармации	ольга	Евгеньевна	

Гринцова,	магистр	по	специальности		
«Клиническая	фармация»,	2007	год	выпуска

Проблема выбора знакома 
каждому из нас. В начале нашей 
жизни большинство глобальных 
вещей решают за нас родите-
ли. Они выбирают детский сад, 
школу, решают, где будет учить-
ся их чадо — на Родине или за 
границей. И даже выбор вуза за-

частую делается не до конца осознанно. Сколько 
17-летних наверняка знают, что они хотят в жиз-
ни и чего хотят достичь? Половина? Это очень 
оптимистично.  

Нам повезло. В Национальном фармацев-
тическом университете нет студентов, случайно 
его выбравших. Фармация во все времена была 
элитной отраслью, но, наряду с этим, всем из-
вестна и сложность получения фармацевтиче-
ского образования, и то, что нужно обладать 

определенными личностными качествами, ведь 
почти наверняка работа будет связана с общени-
ем с людьми.

К моменту окончания НФаУ перед всеми 
нами, выпускниками лучшего вуза страны, снова 
стояла проблема выбора. Но если мои однокурс-
ники сомневались в выборе места работы, у меня 
сомнений не было. Магистратура была следую-
щим шагом, который я хотела сделать. С одной 
стороны, это возможность углубления и расши-
рения знаний по своей специальности. С другой 
стороны, это возможность получить диплом Ев-
ропейской квалификации. 

Магистратура в НФаУ — это сбалансирован-
ная программа, в которой сочетаются и значимая 
теоретическая подготовка, и время для проведе-
ния экспериментальной работы. С одной сторо-
ны, постоянно чувствуется поддержка научного 
руководителя, с другой стороны, есть ответствен-
ность исследователя за проведение работы и до-
стоверность полученных данных. Выполнение 
магистерской работы расширило круг моих на-
учных интересов и, благодаря совпадению их 
с научной деятельностью Фридрих-Шиллер-
Университета г. Йена (Германия), позволило 
пройти стажировку на базе этого вуза. 

Итогом учебы в магистратуре была защита на-
учной магистерской работы, моего первого боль-
шого научного изыскания. 

Я благодарна профессору Игорю Альбертовичу 
Зупанцу за доверие и веру в мои силы, когда он со-
гласился быть моим научным руководителем, и за 
руководство, во многом благодаря которому моя 
магистерская работа удалась.

рассказывает	магистрант	по	специальности	
«технология	парфюмерно-косметических	

средств»		Национального	фармацевтического	
университета	светлана	Николаевна	Зинченко	

После окончания  НФаУ 
я поступила в магистратуру по 
специальности «Технология 
парфюмерно-косметических 
средств». В своем выборе я ру-
ководствовалась тем, что ма-
гистратура считается верхней 
ступенью высшего профессио-

нального образования, а также особенностью 
диплома — степень «Провизор общего профиля», 
со специальностью косметолог, что дает право ра-
ботать как в сфере фармации, так и в косметоло-
гии. Магистерские программы построены таким 
образом, чтобы давать углубленные знания в це-
лом комплексе дисциплин. Студенты получают 
навыки исследовательской и преподавательской 
работы, умеют систематизировать и обобщать 
информацию. Одно из известных преимуществ 
магистратуры — учет индивидуальных потреб-
ностей студентов. Во-первых, каждый  имеет 
возможность выбрать такую тему магистерской 
работы, которая будет наиболее полезна для его 
профессиональной деятельности. Во-вторых, во 
время практических занятий учитываются лич-
ные предпочтения каждого студента согласно его 
деятельности в будущем. В процессе обучения 
нас ознакомили с новыми и перспективными ме-
тодами практической косметологии, современ-
ными технологиями производства парфюмерно-
косметических средств. Мы работали в лабора-
тории контроля качества косметических средств, 
посещали и участвовали в выставках ведущих 
фирм, тренингах и мастер-классах. 

Какие конкурентные преимущества получает 
обладатель степени магистра? Болонский процесс 
предполагает двухуровневую систему подготовки 
специалистов — «бакалавр» и «магистр». Рынок 
труда еще не полностью воспринял диплом ба-
калавра в качестве полновесного диплома о выс-
шем образовании. И работодатели, и потребители 
образовательных услуг стремятся получить в их 
представлении «полновесное» высшее образо-
вание, т. е. образование на магистерском уровне. 
Как я ощутила на собственном опыте, компании 
ценят не только знания и опыт сотрудника, кото-
рого они принимают на работу, и порой строчка 
«магистратура» может сыграть решающую роль в 
выборе одного из двух претендентов при прочих 
равных. А в странах Европейского союза диплом 
магистра — это наиболее понятный и приемлемый 
для работодателей документ.

Я надеюсь, что полученные за этот год 
знания и навыки помогут мне в дальнейшем 
успешном трудоустройстве, а магистратура 
станет первой ступенью к свершению моих ка-
рьерных планов.

Интервью	с	заместителем	генерального	ди-
ректора	по	развитию	Зао	«НПц	«Борщагов-

ский	химико-фармацевтический	завод»		
оксаной	анатольевной	Шестопал	(магистр		

по	специальности	«Качество,	стандартизация	
и	сертификация»,	2006	год	выпуска)	

– Оксана Анатольевна, чем, на Ваш взгляд, вы-
зван интерес многих специалистов Вашего предприя-
тия ко второму высшему образованию, которое они 
получают в стенах НФаУ?

– О.А.: Современные усло-
вия предъявляют принципиаль-
но новые требования к образова-
тельному уровню специалистов, 
в связи с чем многие выпускни-
ки вузов для успешного решения 
проблем трудоустройства и даль-
нейшего карьерного роста стре-

мятся получить второе высшее образование, ведь 
это — не только второй диплом, но и качественно 
новый уровень личности.

Востребованные специалисты — кадры, ко-
торых всем не хватает. Одного, пусть даже самого 
престижного, высшего образования уже недо-
статочно. Банально звучит, но: «Нужно учиться, 
учиться и еще раз учиться!» 

На сегодня сложилась такая ситуация, что 
большинство специалистов стремится по-
лучить фундаментальные знания и диплом о 
втором высшем образовании в области менед-
жмента — это существенно усиливает позиции 
сотрудника в любой фирме, даже если он явля-
ется профессионалом в своей, узкоспециализи-
рованной области.

– По-вашему мнению — каждому ли нужно обя-
зательно рано или поздно получить второе образова-
ние, или в этом на сегодня все еще нет необходимо-
сти для всех?

– О.А.: Без сомнения, диплом о втором выс-
шем образовании может открыть совершенно 
новые, перспективные возможности. Однако без 
ясного представления о том, зачем такое образо-
вание нужно и каким именно оно должно быть, 
учиться нет смысла. Получение образования не 
должно быть самоцелью, это инструмент для до-
стижения новых вершин в карьере, в бизнесе. Тем 
не менее, еще раз подчеркну: сегодня второе выс-
шее образование — это вовсе не дань моде. Непре-
рывное качественное образование, основанное 
на постоянной актуализации профессиональных 
знаний — необходимое условие для карьерного 
роста современного специалиста.

– Можно ли выделить на современном уровне 
развития отечественного образования те направ-
ления и специальности, которые наиболее востре-
бованы и интересны работодателями, в частно-
сти — руководителями фармацевтических пред-
приятий Украины?

– О.А.: Нельзя забывать о том, что многие 
сферы бизнеса, а фармацевтическая отрасль — 
в первую очередь, развиваются столь стреми-
тельно, что все работающие специалисты — если 
они, конечно, желают развиваться — вынуждены, 
просто обязаны постоянно повышать свою ква-
лификацию, получать дополнительные знания, 
совершенствоваться. На рынке труда более кон-
курентоспособным становится тот специалист, 
который имеет несколько образований.

Можно отметить, что некоторые новые на-
правления появляются только сейчас, в наше 
время, и получить соответствующее образование 
еще пять-десять лет тому назад было попросту 
невозможно. К таким направлениям относится, 
например, специальность «Качество, стандар-
тизация и сертификация», ведь менеджмент ка-
чества стал развиваться как отдельная ветвь ме-
неджмента сравнительно недавно. В то же время 
потребность в специалистах в области качества, 
аудиторах, консультантах, сотрудниках органов 
по сертификации систем управления качеством —  
все больше и больше, как в нашей стране, так и 
за рубежом. Для фармацевтических предприятий 
сегодня остро не хватает профессионалов, спо-
собных разрабатывать, внедрять и поддерживать 
эффективные системы менеджмента качества в 
соответствии с требованиями международных 
стандартов. Очень нужны специалисты, умею-
щие грамотно строить процессные модели СМК, 
проводить внутренние аудиты, разрабатывать 
корректирующие и предупреждающие действия… 
Ведь такие виды работ все еще не очень распро-
странены в нашей стране, но их выполнение спо-
собно существенно повысить уровень ведения 
бизнеса на предприятии, сократить издержки, 
а самое главное — снизить уровень брака, сни-
зить риски во всех производственных процессах, 
в конце концов — сформировать имидж произво-

дителя качественных товаров, чего сейчас так не 
хватает многим отечественным предприятиям.

Получив диплом магистра по управлению 
качеством, специалисты ЗАО «НПЦ «Борщагов-
ский химико-фармацевтический завод» смогли 
качественно повысить свой профессиональный 
уровень. Возникающие вакансии на предприя-
тии заполняются за счет внутреннего резерва, 
причем преимущество получают специалисты, 
имеющие второе высшее образование, в част-
ности магистра по управлению качеством.

Выпускники НФаУ по специальности «Ка-
чество, стандартизация и сертификация» — это 
наши ведущие специалисты и руководители 
структурных подразделений, из числа которых 
сформирована группа тьюторов, которые делят-
ся своими знаниями с остальным персоналом. 
Они выполняют работу внутренних аудиторов, 
существенно снижая количество несоответствий 
во всех процессах предприятия. Хочу отметить, 
что специальность «Качество, стандартизация и 
сертификация» получили уже более 20 сотруд-
ников ЗАО «НПЦ «БХФЗ», и интерес к ней у 
персонала только растет с каждым годом. Осо-
бенно интересно проходят занятия по профиль-
ным предметам, которые читаются на кафедре 
управления качеством. Ведь в одной аудитории 
для обсуждения актуальных вопросов функцио-
нирования СМК предприятия на время сессии 
собираются сотрудники многих и многих пред-
приятий, причем не только фармацевтической 
отрасли! Такие своеобразные семинары очень 
эффективны и интересны как с точки зрения по-
лучения новых знаний, так и со стороны обмена 
опытом, обсуждения проблемных вопросов, раз-
работки новых методов и подходов к решению 
прикладных задач на своих предприятиях. 

Я уверена, что со временем наше сотрудни-
чество с НФаУ в этом направлении только укре-
пится, а количество сотрудников нашего завода и 
остальных предприятий отрасли, получающих об-
разование по специальности «Качество, стандар-
тизация и сертификация», существенно возрастет. 
Хочется пожелать дальнейшего развития и кафедре 
управления качеством НФаУ, ведь ее преподавате-
ли занимаются очень нужным и важным для нашей 
страны делом.

Інтерв’ю	з	асистентом	кафедри	фармацевтич-
ної	хімії	одеського	державного	педагогічного	
університету	Юлією	Петрівною	Борисовою		

(магістр	за	спеціальністю	«Педагогіка	вищої	
школи»,	2008	рік	випуску)	

– Що спонукало Вас отримати  другу вищу 
освіту в Національному фармацевтичному універ-
ситеті, і як здобуті знання та вміння сприяли по-
дальшій професійній діяльності?

– Після отримання вищої освіти за рівнем 
«спеціаліст» у Національному фармацевтично-

му університеті зі спеціальнос-
ті «Фармація», я вирішила, що 
буду займатися викладацькою 
діяльністю. Але в умовах мо-
дернізації сучасної вищої освіти 
зрозуміла необхідність одержан-
ня психолого-педагогічної осві-
ти. У цьому сенсі вибір навчання 

зі спеціальності «Педагогіка вищої школи» саме 
в Національному фармацевтичному університеті 
було здійснено з вагомих причин: по-перше, мене 
влаштувала тривалість навчання строком в 1 рік 
і зручний розклад занять, тому серед можливих 
денної, вечірньої та заочної форм навчання обра-
ла вечірню; по-друге, доступна вартість навчання 
та можливість щомісячної оплати; по-третє, мож-
ливість стати магістром педагогіки й отримати 
грунтовні психолого-педагогічні знання. 

Отримання освітньо-кваліфікаційного рівня 
магістра педагогіки стало передумовою успіш-
ного продовження подальшої професійної ді-
яльності. Зараз я працюю асистентом на кафе-
дрі фармацевтичної хімії Одеського державного 
педагогічного університету. Це стало можливим 
завдяки навчанню в магістратурі, де  я отрима-
ла психолого-педагогічні знання й досвід для 
ефективної професійної діяльності викладача. 
Зокрема, вивчала педагогіку вищої школи, пе-
дагогічну майстерність, педагогічну психологію 
та інші дисципліни. Опанувала інноваційні тех-
нології навчання, методику викладання навчаль-
них дисциплін, оволоділа методологією наукових 
психолого-педагогічних досліджень. 

Я почуваюся тепер соціально захищеною і кон-
курентоспроможною, тому що маю дві вищі освіти 
й рівень магістра педагогіки.

Підготувала Вчений секретар НДЧ,
доцент В.Є. Доброва

ІНТЕРВ’Ю З МАГІСТРАНТАМИ


